
 

DETERMINAZIONE N.  46  

23 FEBBRAIO 2023 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE CED: SERVIZIO WEB PER GLI APPARTAMENTI DI PROPRIETÀ. 

AFFIDAMENTO DIRETTO A TECNODATA TRENTINA SRL TRAMITE 

EMISSIONE DI ORDINATIVO MEPAT 

C.I.G.: 9723276D2D 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

tra i quali riveste un ruolo prioritario il servizio abitativo. 

 

Le linee telefoniche che consentono il servizio di connessione web relativo agli appartamenti di 

proprietà devono essere rinnovate con cadenza annuale;  

 

attualmente il contratto relativo al servizio sopra citato è in scadenza ed è pertanto necessario 

procedere al suo rinnovo. 

 

L’erogazione dei servizi web a favore degli studenti alloggiati negli appartamenti di proprietà 

dell’Ente avviene tramite l’utilizzo di linee ADSL, opportunamente configurate ed attestate in 

ciascun appartamento, sulle quali l’Università convoglia le reti wi-fi di Ateneo, curando anche il 

servizio di autenticazione. 

Le linee gestite sono illustrate nella tabella sottostante. 

INDIRIZZO TIPOLOGIA 

WIRELESS   VIALE   VERONA,   33   

- TRENTO - 3° PIANO 

CANONE MENSILE   SERVIZIO   INTERNET   PRO  - 

20Mbps   1Mbps 

ADSL  VIALE   VERONA,   33   - 

TRENTO - 2° PIANO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

ADSL  VIA   TARAMELLI,   8-   

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

ADSL  VIA   TARAMELLI,   8/4   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

ADSL  VIA   MATTEOTTI,   85   - 

TRENTO 

ACCESSO  tipo   Ultra   Broadband   100/20Mbit/s   

MCLink 

ADSL  VIA   GORIZIA   61   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

ADSL VIA   A.   DA TRENTO,   22   - ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   



INDIRIZZO TIPOLOGIA 

TRENTO FLAT  MCR   a 

ADSL  VIA   DIETRO   LE  MURA   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

ADSL  VIA   LORENZONI,   16   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

ADSL  VIA   F.LLI   FONTANA - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   ADSL  con  PCR  20/1Mbit/s   

FLAT  MCR   a 

FTTC VIA   S.   PIO   X,   79   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  30/3Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT  Adaptive 

FTTC VIA   S.   MARTINO,   15   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  30/3Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT  Adaptive 

FTTC VIA   S.   PIO   X,   83   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  30/3Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT  Adaptive 

FTTC VIA   SCOPOLI, 41   INT.   5   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  30/3Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT  Adaptive 

FTTC  VIA   SCOPOLI,   41   INT   11   

- TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  30/3Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT  Adaptive 

FTTC  PIAZZA   GARZETTI,   11   - 

TRENTO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  30/3Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT  Adaptive 

FTTC  VIA   GARIBALDI,   16   - 

ROVERETO 

ACCESSO  VPN  tipo   VDSL  100/20Mbit/s   (bmg200k)   

FLAT 

FTTC  VIA   MOGGIOLI,   19   - 

TRENTO 
Canone   linea   FTTC  TimeNet   - 30/3Mbps 

 

Per ciascuna linea internet facente capo ad un appartamento sono necessari ingenti lavori di 

configurazione; ciascuna linea deve essere opportunamente filtrata in modo che l’utente non possa 

usufruire di libera connettività, ma possa accedere unicamente alla rete di Ateneo. Per ottenere tale 

risultato, il router del gestore del servizio internet viene riprogrammato in modo da far passare 

soltanto le reti wi-fi dell’Università (unitn-x ed Eduroam); il segnale così ottenuto viene poi 

trasmesso nell’appartamento da un access point wi-fi gestito direttamente dai tecnici di ateneo. 

I collegamenti per la didattica a distanza e i contenuti multimediali sempre più pesanti presenti in 

rete evidenziano come alcune linee della tabella sopra esposta siano ormai insufficienti a coprire il 

fabbisogno di banda internet necessario; per questo motivo si conviene di aggiornare dette linee 

acquistando, per gli anni 2023, 2024 e 2025 linee con maggiore banda internet fruibile. 

La tabella riassuntiva delle linee necessarie, comprensiva degli aggiornamenti sopra citati, risulta 

essere la seguente: 

INDIRIZZO TIPOLOGIA 

VIALE VERONA, 33 - TRENTO - 3° P. PRO  - 30Mbps   5Mbps 

VIALE   VERONA, 33 - TRENTO - 2° P. FTTC fino a   200/20Mbit/s   

VIA TARAMELLI, 8/3 TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA TARAMELLI, 8/4 TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA MATTEOTTI, 85 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA GORIZIA 61 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 



INDIRIZZO TIPOLOGIA 

VIA A. DA TRENTO, 22 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA DIETRO LE MURA - TRENTO FTTC fino a   200/20Mbit/s   

VIA LORENZONI, 16 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA F.LLI FONTANA - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA S. PIO X, 79 - TRENTO FTTC fino a   200/20Mbit/s   

VIA S. MARTINO, 15 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA S. PIO X, 83 - TRENTO FTTC fino a   200/20Mbit/s   

VIA SCOPOLI, 41 INT. 5 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

VIA SCOPOLI, 41 INT. 11 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

PIAZZA GARZETTI, 11 - TRENTO FTTC fino a   200/20Mbit/s   

VIA GARIBALDI, 16 - ROVERETO FTTC fino a   200/20Mbit/s   

VIA MOGGIOLI, 19 - TRENTO FTTH Fino a 1000/100 Mbit 

 

L’attuale fornitore di connettività, la Ditta Pragma Management Systems, non può più essere 

interpellata per ottemperare al principio di rotazione negli affidamenti diretti così come disciplinato 

dal paragrafo 3.3. della delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per 

l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”. 

Una ricerca condotta dai tecnici dell’Ente sul mercato elettronico provinciale MEPAT ha 

individuato un nuovo fornitore, il quale propone tutti i tipi di linea necessari a coprire il fabbisogno;  

si tratta della Ditta Tecnodata Trentina srl con sede in Via Romano Guardini, 17, 38121 Trento TN 

- part. IVA 01431000221, che ha pubblicato tutti i tipi di linea necessari alla copertura degli 

appartamenti dell’Ente ad un prezzo che si ritiene congruo.  

Di seguito lo schema delle linee necessarie, comprensivo dei canoni annuali e dei contributi una 

tantum per l’attivazione delle linee sostituite perché poco performanti, come sopra esposto: 

INDIRIZZO TIPOLOGIA 
COSTO 

ANNUALE 

Una 

Tantum 

attivazione 

VIALE VERONA, 33 - TRENTO - 3° P. PRO  - 30Mbps   5Mbps 588,00 € /// 

VIALE VERONA, 33 - TRENTO - 2° P. 
FTTC fino a   

200/20Mbit/s   
720,00 € 199,00 € 

VIA TARAMELLI, 8/3 TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA TARAMELLI, 8/4 TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA MATTEOTTI, 85 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA GORIZIA 61 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA A. DA TRENTO, 22 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 



INDIRIZZO TIPOLOGIA 
COSTO 

ANNUALE 

Una 

Tantum 

attivazione 

VIA DIETRO LE MURA - TRENTO 
FTTC fino a   

200/20Mbit/s   
720,00 € 199,00 € 

VIA LORENZONI, 16 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA F.LLI FONTANA - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA S. PIO X, 79 - TRENTO 
FTTC fino a   

200/20Mbit/s   
720,00 € 199,00 € 

VIA S. MARTINO, 15 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA S. PIO X, 83 - TRENTO 
FTTC fino a   

200/20Mbit/s   
720,00 € 199,00 € 

VIA SCOPOLI, 41 INT. 5 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

VIA SCOPOLI, 41 INT. 11 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

PIAZZA GARZETTI, 11 - TRENTO 
FTTC fino a   

200/20Mbit/s   
720,00 € 199,00 € 

VIA GARIBALDI, 16 - ROVERETO 
FTTC fino a   

200/20Mbit/s   
720,00 € 199,00 € 

VIA MOGGIOLI, 19 - TRENTO 
FTTH Fino a 1000/100 

Mbit 
780,00 € 199,00 € 

TOTALE 13.488,00 € 3.383,00 € 

TOTALE IVA COMPRESA 16.455,36 € 4.127,26 € 

 

Considerato che l'importo del servizio in questione non supera la soglia per procedere 

all’affidamento diretto di cui all’art. 1, co. 2 lett. a) del decreto legge n. 76/2020, richiamata dall’art. 

3 co. 01 della L.p. 2/2020, essendo stato rispettato il principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 

19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, con il presente provvedimento si propone di 

autorizzare la stipula del contratto tramite l’emissione di ordine diretto MEPAT per n. 3 annualità, 

2023/2025 per un ammontare complessivo, IVA compresa, pari a: 

 una Tantum per attivazione linee: € 4.127,26.= 

 canoni di utilizzo linee internet per n. 3 annualità: € 49.366,08.= 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 



retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. S506/2021-838/21 devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica “gli ordinativi disposti 

sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.  

 

Viene infine dato atto che per il servizio di gestione centralizzata stipendi per il triennio 2023-2025 

non si acquisisce il CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le spese in questione 

rientrano nell’area della gestione così come previsto dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice 

Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA 

Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 in quanto 

“occorrenti a consentire il funzionamento ordinario dell’Ente e che non rientrano in progetti di 

investimento pubblico”. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di autorizzare il pagamento delle somme una tantum per l’attivazione delle linee ADSL 

come descritto in premessa per un importo complessivo pari ad € 4.127,26.= IVA compresa; 

2. di autorizzare il servizio delle linee internet descritte in premessa per gli anni 2023, 2024 e 

2025 per un importo complessivo pari ad € 49.366,08.= IVA compresa; 



3. di affidare alla Ditta Tecnodata Trentina srl con sede in Via Romano Guardini, 17, 38121 

Trento TN - part. IVA 01431000221 il servizio di cui ai punti 1. e 2., tramite acquisto diretto 

MEPAT; 

4. di prendere atto che il costo di € 4.127,26.=, relativo al contributo una tantum per 

l’attivazione delle nuove linee in sostituzione delle linee non performanti, trova copertura 

nel programma di spesa n. 80, assunto ad inizio anno in sede di programmazione della spesa 

relativa alle utenze, macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di costo 11 “Servizio 

abitativo” del budget dell’esercizio finanziario 2023; 

5. di prendere atto che il costo di € 16.455,36.= relativo ai canoni 2023 per tutte le linee 

descritte, trova copertura nel programma di spesa n. 80, assunto ad inizio anno in sede di 

programmazione della spesa relativa alle utenze, macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, 

centro di costo 11 “Servizio abitativo” del budget dell’esercizio finanziario 2023; 

6. di prendere atto che il costo di € 16.455,36.= relativo ai canoni 2024 per tutte le linee 

descritte, sarà imputato, in sede di programmazione della spesa relativa alle utenze per 

l’anno 2024, alla macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di costo 11 “Servizio 

abitativo” del budget dell’esercizio finanziario 2024; 

7. di prendere atto che il costo di € 16.455,36.= relativo ai canoni 2025 per tutte le linee 

descritte, sarà imputato, in sede di programmazione della spesa relativa alle utenze per 

l’anno 2025, alla macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di costo 11 “Servizio 

abitativo” del budget dell’esercizio finanziario 2025; 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/fd) 


